26
(1)In nomine Domini. Amen. Io Nicolao, priore di Bonarcado,
faccio memoria riguardo all’azienda agricola che era di pro-
prietà di Costantino de Porta, il quale l’aveva donata a Santa
Maria insieme con il resto della sua proprietà. (2)Comita de
Zuri mi chiese che gliela vendessi. Ed io gliela diedi col patto
che l’avesse lui, sua moglie e i suoi figli. (3)Ed egli me ne die-
de trenta bisanti. Con la clausola che se egli fosse morto sen-
za aver avuto figli, detta azienda e ogni miglioramento che vi
avesse apportato restasse in dono a Santa Maria per l’anima
sua, così come tutti i suoi beni. (4)E la parte spettante a sua
moglie, se fosse morta senza figli, rimanesse tutta al comples-
so rustico di Santa Maria per l’anima sua. (5)E se mai dovesse
accadere che il detto Comita, o un suo successore o un suo
erede volesse vendere la predetta azienda, non abbia questi
potestà di venderla se non alla chiesa della Beata Maria di
Bonarcado, se il priore che governasse in tal (ipotetico) mo-
mento nella medesima chiesa volesse comprare detta azienda
a quello stesso prezzo con cui il detto Comita la comprò dal
predetto priore. (6)Né il predetto Comita, né alcun figlio da
lui discendente né alcun erede o successore suo abbia la po-
testà di donare tale azienda se non alla chiesa di Santa Maria
di Bonarcado. (7)Testimoni: frate Bene monaco, prete Cocco,
prete Costantino Lelle, Nicola de Pane, Giovanni Zuria, Sa-
maritano chierico, Michele de Kerchi, Costantino de Scalas,
Costantino Cauleti, Giovanni Piga, Giorgio Loke, Gregorio
Contu e molti altri. 

27
(1)Io priore Nicolao registro memoria della permuta che ope-
rai con il giudice Guglielmo nel palazzo di corte de Fununi.
(2)Io diedi al giudice la parte che mi spettava di Giorgio Lar-
du figlio di Susanna Oscheri che era serva, per metà, di San
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d’Açene su frade, et Goantine de Varca et Andria de Varca su
frade, et Sueione Manca et Goantine Manca Mauru et Petru
de Serra Cariga et Bellomini de Serra d’Urasanna. 

2632

(1)In nomine domini. Amen. Ego Nicolao priore de Bonarca-
to || [c. 16v] recordationem facio pro sa curte ke fuit de
Guantine de Porta, k’aviat iata a sancta Maria cun totu s’at-
tru suo. (2)Petivimi·illa Comita de Zuri pro bindiri·illa; et ego
dedi·illa in conbentu d’aberese·illa ipse et sa mugiere et fiios
suos. (3)Et ipse dediminde ·XXX· bisanti. In fine, se moriat
ipse kene abere fiios, remanere a sancta Maria, in dono pro
s’anima sua, custa curte et onnia melioramentu, kantu avissi
fatu ibi. Et onnia sua bona remaneant a sancta Maria de Bo-
norcato pro s’anima sua. (4)Et sa parte de sa mugiere, si
obierit sine filiis, remaneat tota assa domo de sancta Maria
pro s’anima sua. (5)Et si aliquando contingeret quod ipse
Comita vel successor eius sive heres vellet predictam curiam
vendere, non habeat potestatem vendendi eam nisi ecclesie
beate Marie de Bonarcato si prior qui tunc fuerit in eadem
ecclesia eam emere voluerit pro eo pretio quo eam emit ipse
Comita. (6)Donandi vero eam curiam potestatem non habeat
predictus Comita nec filius ab eo descendens nec heres eius
aliquis vel successor nisi ecclesie sancte Maria de Bonarcato,
{pro eo pretio quo eandem curiam emit ipse Comita a pre-
dic- || [c. 17r] to priore}. (7)Testes: frater Bene monacus,
preitero Cocco, preitero Guantine Lelle, Nicola de Pane,
Iohanne Zuria, Samaritanus clerigu, Miale de Kerchi, Guan-
tine de Scalas, Guantine Cauleti, Iohanne Piga, Iorgi Loke,
Gregori Contu, et alios multos.